
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 3   DEL  04-02-2020                Reg.Gen. n.36

Ufficio: UFF.CULTURA-TURISMO-SPORT

Oggetto: SERVIZIO DI STAMPA PIEGHEVOLI "VIVIAMO CUPRA". AF=
FIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2
LETT. A) ALLA DITTA MEDIAPRINT 2.0 DI GROTTAMMARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che si rende necessario procedere alla stampa di materiale promozionale
turistico realizzato in concomitanza di iniziative precedenti, cogliendo così anche
l’opportunità di distribuirlo durante la fiera BIT  di Milano che avrà luogo i prossimi
9-10-11 febbraio 2020 per promuovere l’immagine del Comune di Cupra Marittima;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e precisamente:
 l'articolo 32, comma 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o
determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
l’articolo 36, comma 2, il quale stabilisce che fermo restando quanto previsto-
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; b) per
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori,
e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
l'articolo 37, comma 1, in base al quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli-
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,



possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.
145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Richiamate le Linee Guida n. 4 – ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e precisamente il paragrafo 3.7 dell’art. 3 secondo cui negli affidamenti di
importo inferiore a 1.000 euro, è
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli
inviti con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre;

Ritenuto di affidare la produzione di ulteriori copie degli opuscoli alla ditta già
interpellata per la prima stampa, tenuto conto della particolarità e natura del servizio
richiesto e preso atto della disponibilità della ditta Mediaprint 2.0 con sede a
Grottammare in via Ischia n. 128/130  P.IVA 02323560447 a fornire gli articoli sopra
definiti;

Visto che l’offerta presentata in data 29/01/2020 dalla suddetta ditta per un importo pari
ad € 280,00 (IVA esclusa) risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al
prezzo posto a base di affidamento;

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva, tramite il sistema del “DURC
on-line”, con scadenza di validità prevista per la data del 03/06/2020 (prot. comunale n.
1268/2020);

Dato atto che tale tipologia di spesa è soggetta alla normativa in tema di tracciabilità
dei flussi finanziari, Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., pertanto è stato richiesto
il CIG:
ZAB2BDFD25;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 341,60, I.V.A. compresa, sul Cap. 659
voce “Attività promozionali e pubblicitarie nel campo turistico” (Mis/Prog 07.01 PDCF
1.03.01.02.999), “Bilancio di previsione 2020-2022” in fase di predisposizione
-Esercizio Provvisorio 2020, a favore della ditta sopraccitata, per la stampa di n. 500
pieghevoli  “Viviamo Cupra”;

Dato atto, altresì, che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste
conflitto di interessi ex articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla
Legge n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Responsabile di
Area;

Richiamato l’art. 163 comma 5 di cui al d.lgs. n. 267/00 il quale stabilisce che: “Nel
corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 3 del 04-02-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti”;

Visti:

il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e-
forniture, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 2007;
il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 30 del-
19/12/2016;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante-
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
il D.lgs. n. 50/2016;-

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa qui integralmente riportata e riprodotta.

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 nonché dell’articolo 32 del
D.Lgs. 50/2016, quanto segue:
- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è quello di
realizzare una promozione sempre maggiore dell’immagine del Comune di Cupra
Marittima;
- il contratto ha per oggetto la stampa di n. 500 pieghevoli “Viviamo Cupra”;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio della corrispondenza secondo l’uso del
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Di affidare la fornitura di quanto sopra specificato dell’importo complessivo di € 341,60
IVA inclusa alla ditta Mediaprint 2.0 con sede a Grottammare in via Ischia n. 128/130
P.IVA 02323560447;

Di impegnare la spesa di € 341,60 al capitolo n. voce “Attività promozionali e
pubblicitarie nel campo turistico” (Mis/Prog 07.01 PDCF 1.03.01.02.999), del bilancio di
previsione 2020.

Di assegnare, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, così come modificata
dall’art. 7 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, il seguente codice CIG n.
ZAB2BDFD25;

Di dare, altresì, atto che il pagamento avverrà senza ulteriori formalità dietro
presentazione di fattura di spesa debitamente controllata e vistata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di trasmettere copia della presente al Servizio di Ragioneria per i provvedimenti di
propria competenza;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line.

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 3 del 04-02-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 3 del 04-02-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 26-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 26-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  09-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 3 del 04-02-2020 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima


